Tractatus primus est de potestatibus syllogismorum, et continet sex capitula
secundum sex potestates.

Capitulum primum de potestate plura concludendi.

In quantis igitur figuris et per quales, et per quot propositiones, et quan-
do et quomodo fit syllogismus et qualiter sumendum sit medium ad conclu-
dendum propositionem, et quomodo per viam resolutionis sumendi sunt tres
termini et due propositiones iam pertransiuimus: nunc autem dicendum est de po-
testatibus syllogismorum. Et primo de prima: que est plura concludere. Pro
quo primo supponitur quod syllogismorum quidam sunt vniuersales et quidam
particulares. Unde omnis syllogismus concludens vniuersaliter: affirmatiue
vel negatiue, vel particulariter affirmatiue potest plura concludere: non autem
syllogismus concludens particulariter negatiue. Prima pars patet quia vni-
uersalis affirmatiua habet subalternatam que potest simpliciter conuerti, ergo
syllogismus concludens illam potest concludere ei subalternatam et ei conuertentem. Si-
militer syllogismus concludens vniuersalem negatiuam potest concludere vni-
uersalem negatiuam conuertentem eius et subalternatas illarum duarum

scda pars.

prima regula.

secunda.

tertia regula.
quarta
instantia

responsio.

prima pars.

scda pars.

primus modus.

vniversalium. Similiter syllogismus cōcludens particularem affirmatiuam potest concludere cōuertētem eius. Secunda pars patet quia particularis negatiua nō potest conuerti: ergo syllogismus cōcludens eam nō potest plura cōcludere. Unde alio modo potest syllogismus plura concludere. et primo syllogismi vniversales prime figure possunt plura concludere sumendo plures minores extremitates sub medio: vlt sub minori extremitate. Patet quia tam medium q̄ minor extremitas in modis vniversalibus distribuunt. ergo sub ipis sumi possunt plures termini. exemplū quādo sumitur sub medio. vt omne animal est substantia omnis homo est animal. ergo omnis homo est substantia. Similiter omnis asinus est animal. igitur ois asinus est substantia. exemplū sumēdo sub minore extremitate. vt omne animal est substantia. ois hō est animal. igit ois hō est substantia. Similiter ois hō est substantia. fortes est hō. ergo fortes ē substantia. S; in modis vniversalib; secūde figure possunt cōcludi plures cōclusiones manifeste sumēdo sub minore extremitate. Sed sumēdo sub medio cōcludunt plures cōclusiones immanifeste. Prima pars patet quia minor extremitas in illis modis distribuitur. et minor secundi syllogismi erit prosyllogisata: ergo tunc plura concluduntur manifeste. Secunda pars patet quia licet medium distribuatur: tamen neutra premissarum secundi syllogismi erit prosyllogisata: ergo tunc plura cōcluduntur immanifeste. Sed in modis particularibus scōde figure nō possunt plura cōcludi sumendo sub minore extremitate cum illa nō distribuatur. sed bene sumendo sub medio qd̄ distribuatur: sed hoc erit immanifeste.

Capitulum secundū de potestate syllogisandi ex falsis verum.

Sicut sunt aliqui syllogismi cōstituti ex ambabus veris: ita aliqui sunt cōstituti ex duabus falsis. aut ex vna vera et altera falsa. Et ad maiorem declarationem ponuntur due conclusiones. Prima est q̄ ex veris non sequitur falsum. Nam tunc due contradictorie essent simul vere qd̄ est impossibile. Et patet cōsequētia quia illud falsum nō repugnaret vero nec eius cōtradictoriū verum. cum verum nō repugnat vero: ergo illud falsum et suū cōtradictoriū simul stabūt quod est impossibile. Nō tamē propter hoc credēdum est qd̄ vna sola premissa vera possit esse antecedēs syllogismi qz ex vno nihil seq̄tur. Secūda cōclusio est ex falsis bene sequitur verū qz est: sed nō propter qd̄. Prima pars patet qz in qualibet figura et in quolibet modo ex ambabus falsis in toto vlt in parte vel ex vna falsa in toto vel in parte et altera vera sequitur conclusio vera dūmodo maior nō ponatur in toto falsa et minor vera in prima figura: tunc enī nō seq̄tur conclusio vera. qz impossibile est maiorem extremitatem dici de medio false pro quolibet eius supposito et pro aliquo eius vere: qd̄ contingeret si ex maiore in toto falsa et minore vera sequeretur conclusio vera in modis vniversalib; prime figure. Sed semper alias ex ambabus falsis vel vna falsa sequitur cōclusio vera vt posset probari inductiue. Et sic patet q̄ licet sequatur cōsequens est falsum: ergo antecedens est falsum: nō tamē sequitur cōsequens est verum: ergo antecedens est verum. Secūda pars patet quia si ex falsis sequeretur verum propter quid: sequeretur q̄ ad idem affirmatum et negatum sequeretur idē sed cōsequens est falsum igitur et antecedens. Cōsequētia patet qz in cōsequētia propter quid ad antecedēs esse verum sequitur cōsequens esse verum: ergo si ad ipm esse falsum sequatur cōsequens esse verum tunc ad antecedens esse verum et nō esse verum sequeretur idem scz cōsequens esse verum. Sed falsitas cōsequēris patet quia si ad idem affirmatum et negatum puta ad. a. esse bonum. et a non esse bonū sequatur idem scz. b. esse magnum. tūc vnum cōtradictoriū sequitur ad reliquum. Nam bene sequitur a est bonum. igitur b est magnum. ergo etiā sequit̄

scdus mod?

prima pars.

pria cōclusio

scda cōclusio

cōrelatiū

b nō est magnum. ergo a nō est bonum. ⁊ vltra sequitur a nō est bonum. ergo b est magnum. igitur bene sequitur. b nō est magnum. igitur b est magnū. ⁊ sic ad vnū contradictorium sequeretur reliquum quod est impossibile.

Capitulum tertium de potestate syllogisandi circulariter.

f Syllogismus circularis est qui procedit ex cōclusionē prioris syllogismi cū cōuertente alterius premissē ad inferendū alteram premissam. vt si sic arguatur in barbara. omne b est a. omne c est b. ergo omne c est a. sic fit syllogismus circularis. omne c est a. omne b est c. igitur omne b est a. Unde nō contingit circulariter syllogisare sumēdo alios terminos a terminis prioris syllogismi: sed bene sumendo aliam premissam a premissis prioris syllogismi. quia nisi sumeretur altera premissa esset eadem conclusio quā tamē oportet esse alteram. Similiter nō fit syllogism⁹ circularis verus nisi in terminis cōuertibilib⁹: qz oportet ibi vniuersalē affirmatiuā in aliam vniuersalē conuerti qd nō potest fieri nisi in terminis cōuertibilibus. Unde in barbara contingit quinq; modis circulariter syllogisari. Primo ex cōclusionē cum cōuertēte minoris infertur maior.

Secūdo ex cōclusionē cum cōuertente maioris infertur minor. Tertio ex cōuertente cōclusionis cum minore posita loco maioris: infertur conuertens maioris. Quarto ex cōuertente cōclusionis cum maiore posita loco minoris infertur cōuertens minoris. Quinto ex cōuertentibus premissarum transpositarū infertur cōuertens cōclusionis. Sed in celarent nō cōtingit premissam affirmatiuam circulariter syllogisari. quia argueretur ex ambabus negatiuis nisi maior cōuertatur in vnam affirmatiuā de subiecto infinito vel in vnam ypotheticā vt si sic arguatur in celarent nullum rationale est lapis. omnis homo est rationalis. igitur nullus homo est lapis. potest minor sic syllogisari. omnis nō lapis est rationalis. vel cui nulli inest lapis huic omni inest rationale. sed nullus homo ē lapis. igitur omnis homo est rationalis. sed premissa negatiua syllogisari potest ex cōclusionē cum cōuertēte minoris. In darij aut ⁊ ferio nō possunt premissē vniuersalis circulariter syllogisari. patet quia argueretur ex ambabus particularibus: sed premissē particulares bene possunt syllogisari. differenter tamen in darij ⁊ ferio: quia in darij ex cōclusionē cum cōuertente maioris infertur minor sed in ferio ex cōclusionē cum cōuertente maioris nō infertur minor nisi maior cōuertatur in vnam affirmatiuam de subiecto infinito vel in vnam ypotheticam.

Similiter in cesare ⁊ camestres premissa affirmatiua nō potest circulariter syllogisari. quia argueretur ex ambabus negatiuis nisi premissa negatiua cōuertatur in vnam affirmatiuam vel in vnam ypotheticam. sed in eis bene syllogisatur premissa negatiua differenter tamen quia in camestres ex cōclusionē cum cōuertente maioris infertur minor in propria forma: sed ex cōclusionē de cesare cum conuertente minoris non infertur maior de cesare sed cōuertens eius in celarent

Similiter in baroco ⁊ festino premissa vniuersalis nō potest circulariter concludi propter causam dictam sed bene premissa particularis. differenter tamen quia in baroco ex cōclusionē cum cōuertente maioris infertur minor in propria forma: sed in festino ex cōclusionē cum cōuertente maioris nō infertur minor nisi maior cōuertatur in vnam affirmatiuam de subiecto infinito. Sed in modis vniuersalibus tertie figure neutra premissarum potest circulariter syllogisari. qz in tertia figura nō cōcluditur vniuersaliter. Sed in modis particularib⁹ siue affirmatiuis siue negatiuis: licet premissa vniuersalis nō possit circulariter syllogisari propter causam dictam tamen bene premissa particularis. differenter tamen quia in disamis ⁊ bocardo ex cōclusionē cum cōuertēte minoris infertur maior in propria forma: sed in datisi ⁊ inferison nō. quia in datisi ex cōclusionē cū

prima pars.

primum cor-
relatiū

secundum

scda pars.
primaregula

scda

tertia

quarta

quinta

sexta regula.

septima.

conuertente minoris infertur conuertens minoris in darij. et in ferison cum conuertente maioris in vnam affirmatiuam de subiecto infinito et conclusione infertur conuertens minoris. Ex predictis patet primo quod omnis syllogisatio premissarum syllogismi prime figure fit per ipsam primam figuram aut per tertiam. Nam si syllogisetur premissa negatiua tunc fit per primam figuram. Si vero syllogisetur affirmatiua in modis negatiuis hoc fit per tertiam. Secundum correlarium est omnis syllogisatio premissarum syllogismi secunde figure fit per ipsam primam figuram aut per secundam aut per tertiam. Nam si syllogisetur maior negatiua tunc hoc fit per primam: si minor negatiua tunc hoc fit per secundam. et si syllogisetur premissa affirmatiua hoc fit per tertiam. Tertium correlarium est. omnis syllogisatio premissarum syllogismi tertie figure fit per ipsam tertiam figuram.

Quartum correlarium est in secunda et tertia figuris non fiunt syllogismi circulares nisi imperfecti quia ex conclusione cum altera premissarum conuersa non syllogisatur altera premissarum in propria forma.

Quartum capitulum de potestate syllogisandi conuersiue.

Syllogismus conuersiuus est syllogismus procedens ex contrario vel contradictorio conclusione cum altera premissarum ad inferendum contrariam vel contradictoriam alterius premissae. Unde si conclusio prioris syllogismi sit vniuersalis potest indifferenter sumi contrarium vel contradictorium eius licet referat sumere contrarium vel contradictorium. Si vero talis conclusio sit particularis solum potest sumi contradictorium. Unde minor de barbara interimitur per suam contrariam in camestres sumendo contrarium conclusionis cum maiore.

Sed sumendo contradictorium conclusionis interimitur per suam contradictoriam in baroco. Sed maior de barbara non potest interimiri per suam contrariam quia hoc esset in tertia figura in qua non concluditur vniuersaliter: ipsa vero interimitur in felapton per suam contradictoriam sumendo contrariam conclusionis cum minore et in bocardo sumendo contradictorium conclusionis. Sed minor de celarent interimitur per suam contrariam in cesare: et per suam contradictoriam in festino. maior vero interimitur in darapti sumendo contrarium conclusionis cum minore et in disamis sumendo contradictorium conclusionis. Sed in darij et in ferio. et silr in omnibus modis particularibus neutra premissarum conuersiue syllogisatur sumendo contrariam conclusionis quia cum conclusio sit particularis ipsa non potest habere subcontrariam que interimat alteram subcontrariam. Sed quelibet premissarum conuersiue syllogisatur sumendo contradictoriam conclusionis: puta minor de darij in camestres: et maior in ferison. maior autem de ferio in datisi et minor in cesare. In modis autem secunde figure maior non potest interimiri per suam contrariam: quia hoc esset in tertia figura in qua non concluditur vniuersaliter: sed bene potest interimiri per suam contradictoriam. Unde minor de cesare interimitur per suam contrariam in celarent et per suam contradictoriam in ferio. sed maior interimitur in darapti sumendo contrariam conclusionis: et minore pro maiore. sumendo autem contradictoriam conclusionis interimitur in datisi. Similiter in camestres minor interimitur per suam contrariam in barbara: et per suam contradictoriam in darij: sed maior interimitur per suam contradictoriam in felapton sumendo contrarium conclusionis cum minore loco maioris. et in bocardo sumendo contradictorium conclusionis. Similiter minor de festino interimitur in celarent: et maior in disamis. Sed minor de baroco interimitur in barbara: et maior in bocardo. In modis autem tertie figure neutra premissarum potest conuersiue syllogisari sumendo contrariam conclusionis quia illa contraria esset particularis que non potest esse maior in prima vel secunda figura. Sed bene potest quelibet premissarum interimiri sumendo contradictorium conclusionis. ut maior de

tertia pars.
primū corē
larium.
scdm corēla
rium

tertium.

quartum.

prima pars.

secunda
pars.

barbara.

celarent.

darij.

tertia ps.

cesare

camestres

festino.

baroco

quarta ps.

darapti
felapton
disamis
datifi
bocardo
ferison

darapti interimitur in celarent sumendo cōtradictorium conclusionis cum minore. minor vero interimitur in cesare sumendo cōtradictorium conclusionis cu maiore posita loco minoris. Similiter in felapton maior interimitur in barbara per suam contrariam: et minor in camestres. Sed in disamis maior interimitur in celarent: et minor in festino. In datifi vero maior interimitur in ferio: et minor in cesare. Similiter in bocardo maior interimitur in barbara: et minor in baroco. Sed in ferison maior interimitur in darij et minor in camestres. Et dicitur patet primo quō fiet syllogismus cōuersiuus. et quando debet capi cōtrariuz cōclusionis et quando cōtradictorium. Patet secundo quod premissæ syllogismi prime figure interimunt per scđam et tertiam figuras. maior per tertiam: et minor per scđam. Patet tertio quod premissæ syllogismi secunde figure interimunt per primam et tertiam figuras maiore per tertiam: et minor per primā. Patet quarto quod premissæ syllogismi tertie figure interimuntur per scđam et primam figuras. maior per primam: et minor per scđam.

prima pars.

Capitulum quintum de potestate syllogisandi per impossibile.

Syllogismus per impossibile est ille qui procedit ex cōtradictorio propositionis negatæ a respondere cum vna manifeste vera ad inferendum vnā manifeste falsam. ex cuius falsitate inferitur falsitas alicuius premissæ: et ex falsitate illius inferitur veritas cōclusionis probande. Et fit talis syllogismus in omnibus figuris sicut syllogismus cōuersiuus. qz ex eisdem terminis et propositionibus constituitur sicut syllogismus cōuersiuus. differt tamen ab eo qz in syllogismo cōuersiuo sumitur cōtradictoria cōclusionis prioris syllogismi: sed in syllogismo ad impossibile non sed solum sumitur cōtradictoria propositionis negatæ a respondente. Unde pro syllogismo ad impossibile ponitur tale documentum.

scđa pars
documentum

Omnis illa premissa potest per impossibile syllogisari in aliquo modo et in aliqua figura cuius cōtradictoria potest esse premissa in illo modo et in illa figura

primum cor
relatiu

Et quo patet quod vniuersalis affirmatiua nō potest per impossibile syllogisari in prima figura quia in ea sua cōtradictoria non potest esse maior. quia maiore particulari nihil sequitur. neqz minor quia minore negatiua nihil sequitur. ergo vniuersalis affirmatiua nō potest syllogisari per impossibile in prima figura sed bene alie propositiones: puta particularis affirmatiua in celarent sumendo cōtradictorium eius pro maiore cum minore manifeste vera. Similiter vniuersalis negatiua syllogisatur per impossibile in darij: sumendo cōtradictoriū eius pro minore. et particularis negatiua in barbara sumendo eius cōtradictorium pro maiore. et nō debet ibi capi cōtrarium. quia tunc nō ostendit propositū: cum due cōtrarie possunt simul esse false. Patet secundo quod omnes propositiones possunt syllogisari per impossibile in scđa figura: puta vniuersalis affirmatiua in baroco sumendo cōtradictorium eius pro minore. et particularis affirmatiua in camestres sumendo eius cōtradictorium pro minore. Vniuersalis aut negatiua in festino. et particularis negatiua in cesare. et boe sumendo cōtradictorium pro minore. Patet tertio quod in tertia figura potest quelibet conclusio syllogisari per impossibile: puta vniuersalis affirmatiua in bocardo sumendo eius cōtradictorium pro maiore cum vna vniuersali manifeste vera. similiter particularis affirmatiua syllogisatur per impossibile in ferison sumendo eius cōtradictoriū pro maiore. Sed vniuersalis negatiua syllogisatur per impossibile in datifi iumendo cōtradictoriū eius pro minore. particularis aut negatiua in bocardo sumendo cōtradictorium eius pro minore. Et sic patet quod sumendo cōtradictorium propositionis negatæ et nō cōtrarium fit syllogismus ad impossibile in quolibet figura sicut ostensiuus. Differunt tamen illi syllogismi dupliciter. quia

secundum.

tertium

tertia ps
diuisio

in syllogismo ostensiuo nō oportet vnā premissam esse verā & alterā falsā immo ambe possunt esse vere. Sed in syllogismo ad impossibile oportet vnā esse verā & alterā falsā. Secundo quia conclusio syllogismi ad impossibile semper debet esse falsa non autē semper in syllogismo ostensiuo. Sed tamen conueniunt in hoc quia omnis conclusio syllogisata per impossibile potest syllogisari ostensiuē. capiēdo contradictorium conclusionis syllogismi mendacij cuius altera premissarum ad inferendum cōtradictoriā ypothesis vt si aliqua affirmatiua syllogisetur per impossibile in prima figura syllogisabitur ostensiuē in tertia: & si sit negatiua syllogisabitur in secunda. Similiter omnis propositio syllogisata per impossibile in secunda figura: & si sit affirmatiua syllogisatur in prima: & si negatiua in tertia. & similiter omnis propositio per impossibile syllogisata in tertia figura. & si sit affirmatiua syllogisatur in prima: si negatiua in secunda vt particularis affirmatiua syllogisata per impossibile in celarent syllogisatur conuersiuē in disamis. & vniuersalis negatiua syllogisata per impossibile in darij syllogisatur cōuersiuē in camestres & particularis negatiua syllogisata per impossibile in barbara syllogisatur cōuersiuē in baroco. Sicut vniuersalis affirmatiua syllogisata per impossibile in baroco syllogisatur conuersiuē in barbara. & particularis affirmatiua syllogisata per impossibile in camestres syllogisatur conuersiuē in darij. & vniuersalis negatiua syllogisata per impossibile in festino syllogisatur conuersiuē in celarent. & particularis negatiua syllogisata per impossibile in cesare: syllogisatur conuersiuē in ferio. Similiter vniuersalis affirmatiua syllogisata per impossibile in bocardo syllogisatur conuersiuē in barbara. & particularis affirmatiua syllogisata per impossibile in ferison: syllogisatur conuersiuē in darij. & vniuersalis negatiua syllogisata per impossibile in datisi syllogisatur cōuersiuē in cesare. sed particularis negatiua syllogisata per impossibile in bocardo syllogisatur cōuersiuē in baroco. Et sic patet qd omnis propositio syllogisata per impossibile potest syllogisari conuersiuē.

Capitulum sextum de potestate syllogisandi ex oppositis.

¶ Hinc dicendum est in qua figura & in quo modo fit syllogismus ex oppositis. Unde quadruplices sunt oppositiones: puta vniuersalis affirmatiua ad particularem negatiuā. & vniuersalis negatiua ad particularem affirmatiuam. Similiter vniuersalis affirmatiuam ad vniuersalem negatiuam. & etiam particularis affirmatiua ad particularem negatiuam. & inter istas tres prime sunt oppositiones secundum veritatem: quarta vero secundum locutionem. Unde de pro syllogismo ex oppositis ponuntur tres conclusiones. Prima est in prima figura non fit syllogismus ex oppositis neq; in modis affirmatiuis neq; in modis negatiuis. De modis affirmatiuis patet. quia propositiones affirmatiue non opponuntur adinuicem. De modis negatiuis patet. quia propositiones oppositae habent idem predicatum. sed premissae prime figure non habent idem predicatum. ergo non sunt oppositae. Secunda conclusio est in quolibet modo secunde figure potest fieri syllogismus ex oppositis per se vel per accidens. Exemplum de oppositis per se in camestres: vt omnis disciplina est studiosa. & nulla disciplina est studiosa. ergo nulla disciplina est disciplina. Et similiter arguitur in cesare. Exemplum de oppositis per accidens. vt omnis disciplina est studiosa. & nulla medicina est studiosa. ergo nulla medicina est disciplina. Exemplum in festino. vt nulla disciplina est opinio. & quedam medicina est opinio. ergo quedam medicina non est disciplina. Tertia conclusio licet in modis affirmatiuis tertie figure non fiat syllogismus ex oppositis: bene tamen in omnibus modis modis negatiuis. Prima pars patet sicut in modis affirmatiuis prime figure.

cōuenientia

prima pars

secunda pars
prima conclusio

secunda.

tertia

re. Secunda pars patet sic arguendo in serison, nulla medicina est disciplina
 ⁊ quedam medicina est disciplina, ergo quedam disciplina non est disciplina. Et
 sic patet q̄ in modis vniuersalibus negatiuis fit syllogismus ex cōtrarijs: in mo-
 dis vero particularibus ex cōtradictorijs. Unde pro maiori declaratione pre-
 cedentium ponuntur sex documenta: quorum primum est. In syllogismo ex op-
 positis non sunt sumende propositiones subcontrarie: quia ille sunt particula-
 res ex quibus nihil sequitur. Secundum documentum est, ad hoc q̄ premisse
 syllogismi ex oppositis concedantur oportet vtramq; prosyllogisari: vel vnā
 assumi, ⁊ alteram prosyllogisari sicut dictum est in topicis. Tertium documē-
 tum est ex quo sunt solum tres modi oppositionis secundum veritatem, scz̄ duo
 contradictorij ⁊ vnus contrarius, ideo sex modis contingit opposita combinari
 quia si premisse sunt contrarie tunc vel maior est vniuersalis affirmatiua ⁊ mi-
 nor vniuersalis negatiua vel e contra, ⁊ similiter in contradictorijs. Quartum
 documentum est syllogismus ex oppositis differt a syllogismo ex falsis, quia in
 syllogismo ex falsis conclusio semper est vera: sed in syllogismo ex oppositis con-
 clusio semper est falsa si termini supponant: cum ibi negetur idem de seipso vel to-
 tum de sua parte. Quintum documentum est nihil differt in syllogismo ex op-
 positis inferre conclusionem contrariam vel contradictoriam propositioni con-
 cesse a respondente: quia talis propositio supponebatur tanquā vera. Sex-
 tum documentum est premisse syllogismi ex oppositis non possunt per vnum syl-
 logismum concludi nisi maior propositio statim assumatur cum vtraq; parte cō-
 tradictionis ex parte predicari. Et si non concludantur ambo opposita oportet
 vnum concedi a respondente: ⁊ alterum concludi vel ambo inferri per diuer-
 sos syllogismos. Exemplum primi, vt omne animal est album ⁊ non album,
 omnis homo est animal, igitur omnis homo est albus ⁊ non albus. Exemplū
 secundi vt si concedatur ista, omnis disciplina est opinio, tunc syllogisatur sua cō-
 tradictoria sic, nulla medicina est opinio, ⁊ quedam disciplina est medicina, ergo
 quedam disciplina non est opinio.

Tractatus secundus est de peccatis contingentibus circa syllogismos, ⁊ con-
 tinet tria capitula.

Capitulum primum de petitione principij que est peccatum in syllogismum
 circularem.

Petere principium est quando nō ostenditur propositū, ⁊ hoc fit multipli-
 citer. Primo quando nihil omnino ostēditur. Secundo quando ali-
 quid ostenditur per ignotiora. Tertio quando prius ostenditur per posterius
 Et non fit petitiō principij circa prima principia que sunt per se nota: sed circa
 propositiones que possunt probari. Unde dupliciter contingit petere principium
 scilicet statim: ⁊ non statim. Statim quando idem ostenditur per se ipm vt a est,
 ergo a est. Non statim quando aliquid ostenditur per aliud quod natum est ostē-
 di per primum. Et reducitur petitiō principij non statim ad petitionem princi-
 pij statim sic, si quis probet lineas esse paralellas quia non concurrunt: tuc tan-
 dem petitur principium statim sic arguendo, iste linee sunt paralelle: igitur non
 concurrunt, ⁊ vltra non concurrunt: igitur sunt paralelle, ergo de primo ad vlti-
 mum iste linee sunt paralelle, igitur sunt paralelle, ibi est petitiō principij statim

Unde in barbara petitur principium. Primo si maior sit magis dubia quā
 conclusio, quia tunc ex conclusione ⁊ conuertente minoris syllogisabitur maior ⁊
 tandem maior per se ipam. Secundo quando minor est magis dubia quā cōclu-
 sio, quia tunc ex conclusione ⁊ conuertente maioris syllogisatur minor per syllo-
 gismum circularem, ⁊ sicut petitur principium in barbara: ita ⁊ in celarēt: ⁊ etiā

tertia ps
 primum do-
 cumentum.
 scdm,

tertium

quartum

quintum

sextum

pria pars

scda pars

in alijs modis aliarum figurarum. Differt tamen petere principium in demonstratiuis & dialecticis. quia in demonstratiuis petitur principium secundum veritatem: in dialecticis vero secundum opinionem.

Secundum capitulum in quo determinat de non propter hoc accidere falsum: quod est peccatum contra syllogismum ad impossibile.

¶ Non propter hoc accidere falsum fit in syllogismo ad impossibile & non in syllogismo ostensiuo. patet dupliciter. Primo quia in illo syllogismo fit non propter hoc accidere falsum in quo ex falsitate conclusionis inferitur falsitas alterius premissae. sed hoc fit in syllogismo ad impossibile & non in syllogismo ostensiuo igitur. Secundo patet quia in illo syllogismo fit non propter hoc accidere falsum in quo ponitur aliqua premissa superflua: qua remota non minus sequitur conclusio: sed hoc est in syllogismo ad impossibile: & non in syllogismo ostensiuo. in quo si aliquid remoueat non manebit nisi entymema igitur. Unde de non propter hoc accidere falsum est propositio superflue posita in syllogismo ad impossibile: nihil faciens ad illationem conclusionis: cuius tamen falsitas inferitur ex falsitate conclusionis ac si talis propositio esset causa falsitatis conclusionis. Et est duplex. Nam quoddam est quod non conuenit in aliquo termino cum premissis syllogismi ad impossibile: ut si sumatur ista pro ypothesi. diameter est si meter cum ratione zenonis: sic arguendo. diameter est si meter. impossibile est in finita pertransire. sed in quolibet spacio sunt infinita. igitur impossibile est aliquod spacium pertransire. conclusio est falsa. ergo & ista diameter est si meter. Aliud est quod comunicat in aliquo termino cum premissa syllogismi ad impossibile. ut si sub subiecto ypothetis sumatur medium vel supra predicatum eius maior extremitas: verbi gratia. sit hec ypothetis omne b est a. tunc potest sumi sub subiecto li c. sic arguendo. omne c est b. omne d est c: igitur omne d est b. conclusio est falsa. ergo & ypothetis. scilicet omne b est a. vel potest sumi supra predicatum li f. sic arguendo. omne b est f. & omne a est b. ergo omne a est f. conclusio est falsa ergo & ypothetis scilicet omne b est a. Secundo potest diuidi non propter hoc accidere falsum in duos modos. Primus est quando sumitur sub subiecto ypothetis & conclusio conuenit cum ypothesi in predicato. ut si hec sit ypothetis. omne b est a. sub cuius subiecto sumatur c. sic arguendo. omne c est b. & omne d est c. igitur omne d est b. tunc conclusio non sequitur propter ypothesim. Sed si iterum conclusio copuletur ad ypothesim: sic arguendo. omne b est a. omne d est b. igitur omne d est a. iam sequitur impossibile propter ypothesim. Secundus modus est quando sumitur supra predicatum & conclusio conuenit cum ypothesi in subiecto. ut sit ypothetis omne b est a. & sumatur supra predicatum f. sic arguendo omne b est f. omne a est b. igitur omne a est f. ibi sequitur conclusio & non propter ypothesim. sed si ipsa iterum copuletur ad ypothesim: sic dicendo. omne a est f. & omne b est a. igitur omne b est f. iam sequitur falsum propter ypothesim. Et si querat aliquis an ex quo non sequitur falsum propter ypothesim. utrum illud falsum sequatur propter premissam veram sumptam in syllogismo ad impossibile. Ad hoc dicitur quod non quia in omni syllogismo habente conclusionem falsam oportet unam premissarum vel ambas esse falsas. Unde pro respondente ponuntur due cautele. Prima est si conclusio opponens sit nota respondenti: tunc respondens cauere debet ne concedat propositiones conuenientes in eodem termino: quia alias opponens non poterit contra eum facere syllogismum: cum sine medio non fiat syllogismus. Secunda cautela est si conclusio opponens sit ignota respondenti: tunc respondens cauere debet ne concedat propositionem per quam possit inferri talis conclusio considerando in quibus modis & figuris possit talis con-

prima pars.

secunda pars
diffinitio

prima diuisio

secunda diuisio

questio

solutio

tertia pars.
pro responde
re.

pro oppo-
nente

clusio concludi. Similiter pro opponente ponuntur due cautele. Prima est quod opponens non manifestet suam conclusionem respondenti, sed statim assumat propositiones necessarias quas faciat a respondente concedi. Secunda est si opponens habeat plura media ad eandem conclusionem: debet incipere a remotioribus, et si non habeat nisi unum debet ab illo incipere antequam ponat conclusionem. Et sic patet habito quomodo debeat fieri syllogismus: quomodo fieri elenchus, quia elenchus potest fieri ex duabus affirmatiuis vel ex vna affirmatiua et alia negatiua dummodo concludat contradictoria propositionis respondentis. Sed contra illum qui omnia negat non potest fieri elenchus, neque sine propositione vniuersali potest fieri elenchus cum elenchus idem sit quod syllogismus.

Capitulum tertium in quo determinatur de fallacia contrarie opinionis.

prima pars
primus modus

Ad idem autem decipi in opinione terminorum et propositionum: et hoc potest dupliciter fieri. Uno modo, per media non subalternata: ut si quis sciat substantiam inesse animali: et ignoret eam inesse sensibili: tunc ducetur ad opinandum duas contrarias, affirmatiuam per hunc syllogismum, omne animal est substantia, omnis homo est animal, igitur omnis homo est substantia, negatiuam per istum syllogismum, nullum sensibile est substantia, omnis homo est sensibilis, igitur nullus homo est substantia. Similiter per media subalternata, ut si quis sciat substantiam inesse animali et ignoret eam inesse corpori: sciat tamen quod corpus et animal insunt homini: talis ducetur ad opinandum contrarias propositiones, affirmatiuam per hunc syllogismum, omne animal est substantia, omnis homo est animal, igitur omnis homo est substantia, et negatiuam per istum syllogismum, nullum corpus est substantia, omnis homo est corpus, igitur nullus homo est substantia. Et utroque istorum modorum contingit opinari contraria dupliciter. Uno modo cum inconuenienti, alio modo sine inconuenienti. Cum inconuenienti quando quis opinatur propositiones ordinatas in syllogismo ex quibus inferuntur contrarie, ut si quis opinetur premissas syllogismi affirmatiui: et etiam negatiui ducetur ad opinandum vnam premissam et suam contradictoriam, quia ex conclusione syllogismi negatiui, et minore syllogismi affirmatiui inferitur contradictoria maioris syllogismi affirmatiui, ut suppositis duobus primis syllogismis sic arguitur in selapton, nullus homo est substantia, omnis homo est animal, ergo quoddam animal non est substantia. Sed sine inconueniente opinantur contraria quando opinantur propositiones ex quibus vnum illorum potest concludi, et ille capiuntur extra syllogismum vel in diuersis syllogismis, tunc enim opinamur vnam contrariam in vniuersali, et alteram in particulari, ut patet per duo exempla. Primum est si quis cognoscat omnem triangulum habere tres, tunc presentato sibi aliquo triangulo poterit opinari quod ille triangulus non habet tres: et tamen opinatur in vniuersali quod ille triangulus habet tres.

notabile.

Secundum exemplum est si quis cognoscat omnem mulam esse sterilem et presentetur sibi vna mula habens grossum ventrem tunc opinabitur quod illa mula non est sterilis, et tamen sciebat in vniuersali banc mulam esse sterilem. Unde aliquid dicitur sciri tripliciter: et tot modis dicitur ignorari. Primo aliquid dicitur sciri in vniuersali quando scitur aliqua propositio ex terminis communibus constituta ex qua illud potest deduci. Secundo contingit sciri in propria forma quando scitur aliqua conclusio ex terminis specialibus constituta. Tertio modo scitur aliquid in actu quando illud actualiter consideratur, et scitur in habitu: quando de eo habetur habitus per quem potest quis de eo considerare cum voluerit. Similiter contingit opinari contraria ex parte terminorum dupliciter

ter. Primo cum inconuenienti. vt si quis opinetur aliquid esse malum: et illud idem esse bonum tunc ducetur ad opinandum istas duas. bonum est malum. et bonum est bonum. Primam sic arguendo. hoc est malum. et hoc est bonum. igitur bonum est malum. Secundam sic arguendo. bonum est malum. et malum est bonum igitur bonum est bonum. Sed sine inconuenienti contingit opinari contraria ex pre terminorum opinando. Quod vnum insit per se: et aliud per accidens.

scda pars

Tertius tractatus in quo ponuntur quedam regule valentes ad reducendum alias species argumentationis a syllogismo ad ipsum syllogismum.

Capitulum primum.

Pro reductione aliarum specierum argumentationis ad syllogismum ponuntur sex regule. Quarum prima est si extremitates conuertantur inter se necesse est medium conuerti cum extremis patet. quia in barbara ex conuertente conclusionis cum minore posita loco maioris infertur conuertens maioris. Similiter ex eadem conuertente cum maiore posita loco minoris infertur conuertens minoris. ergo si extremitates conuertantur inter se necesse est medium conuerti cum extremis. et similiter si medium conuertatur cum extremis necesse est extrema conuerti adinuicem: quia ex conuertente maioris cum minore posita loco maioris infertur conuertens conclusionis. Similiter ex conuertente minoris cum maiore posita loco minoris infertur conuertens conclusionis. ergo si medium conuertatur cum extremis extremitates conuertantur inter se. Secunda regula est si sint duo contraria: puta genitum et ingenitum ex vna parte. et duo alia: puta corruptibile et incorruptibile ex altera. tunc si duo prima contraria conuertantur cum alijs duobus. et e contra necesse est si duo prima de quolibet ente verificentur et de nullo simul: Quod etiam duo secunda de quolibet ente verificabuntur et de nullo simul. Patet per duos syllogismos. Primus est omne genitum vel ingenitum est corruptibile vel incorruptibile. sed omne ens est genitum vel ingenitum. igitur omne ens est corruptibile vel incorruptibile. Secundus syllogismus. omne corruptibile vel incorruptibile est genitum vel ingenitum. sed nullum ens est genitum et ingenitum. igitur nullum ens est corruptibile et incorruptibile. Tertia regula est si sint duo contraria puta genitum et ingenitum. et duo alia: puta corruptibile et incorruptibile. tunc si vnum conuertatur cum vno alterius contrarietatis necesse est etiam alterum conuerti cum alio alterius contrarietatis. Nam nisi sic tunc aliquid esset ingenitum quod non esset incorruptibile. et sic illud esset corruptibile: et per consequens genitum quod est impossibile. Quarta regula est si aliquid dicitur de duobus terminis vniuersaliter. vt rationale de homine et risibile: et de nullis alijs dicitur quin illa de ipsis dicantur. tunc si homo et risibile conuertantur inter se: necesse est rationale cum eis conuerti. Quinta regula est si aliqua duo predicata puta animal et risibile dicantur de eodem subiecto puta de homine vniuersaliter. tunc si homo cum risibili conuertatur: animal predicabitur vniuersaliter de risibili. Et valet hec regula pro syllogismo secundum equalitatem in subiectis. Sexta regula est si sint duo opposita: puta a et b. quorum vnum scilicet a sit eligendum. et b fugiendum. similiter sint alia duo opposita ex altera parte: puta d et c. quorum d sit eligendum et c fugiendum. tunc si a iunctum cum c. est magis eligendum quam d iunctum cum b. sequitur Quod a erit magis eligendum quam d. Patet nam si a non sit magis eligendum quam d. aut hoc erit. quia a est eque eligendum precise sicut d. aut quia est minus eligendum quam d. non primum. quia si a et d essent eque eligenda: tunc b et c. essent eque fugienda. et ita a iunctum cum c non essent magis eligendum quam d iunctum cum b. nec secundum cum tunc b quod opponitur a esset minus fugiendum quam c. Nam quod minus est: minori opponitur. et sic d.

prima regula.

scda

tertia regula

quarta

quinta

sexta.

iunctū cum b. esset magis eligendū q̄ a cum c. cuius oppositum suppositum est. Aliter declaratur illa regula in terminis significatiuis. quia a velle bene agere iunctum cum c quod est non bene agere: est magis eligendum q̄ d. quod est bene agere iunctum cum b. quod est nolle bene agere. quia voluntas bona sine actione est magis eligenda q̄ actio bona sine voluntate. ergo velle bene agere est magis eligendum q̄ bene agere. Et similiter amor dilectionis magis est eligendus q̄ coitus. cum delectatio sit finis coitus.

Quartus tractatus est de speciebus argumentationis alijs a syllogismo reducibilibus ad syllogismum: et continet sex capitula.

Primum capitulum in quo determinatur de inductione.

pria pars..

nunc dicitur de alijs speciebus argumentationis a syllogismo. quia non solum syllogismi dialectici aut demonstratiui fiunt per tres figuras sed etiam argumentationes rhetorice: sicut sunt enthymema et exemplum: que reducuntur ad syllogismum aut inductionem. Unde inductio est syllogismus ostendens maiorem extremitatem de medio per minorem. vt si esse longeuū demonstratur de hoc complexo. animal non habens coleram per istud medium: hic equus. hic asinus. sic arguendo hic equus est longeuus. hic homo est longeuus. et sic de omnibus animalibus non habentibus coleram: ergo omne animal non habens coleram est longeuū. Et reducitur talis inductio ad syllogismum capiēdo disiunctum ex singularibus pro medio: sic arguendo omne quod est hic equus. hic asinus. et sic de alijs animalibus non habentibus coleram est longeuū. sed omne quod est hic equus. hic asinus. et sic de alijs est animal non habens coleram. igitur omne animal non habens coleram est longeuū. Et si dicatur q̄ ibi cōcluditur vniuersaliter: qualiter non potest concludi in tertia figura. Ad hoc dicitur q̄ in tertia figura bene concluditur vniuersaliter dūmodo medium et minor extremitas conuertantur. vt patet per quintam regulam prius positam. Et dicitur patet q̄ inductio differt a syllogismo tripliciter. Primo quia syllogismus est probatiuus propositionū mediatarum. Inductio vero propositionū immediatarum. Secundo quia syllogismus ostendit maiorem extremitatem de minore per medium. Inductio vero ostendit maiorem extremitatem de medio per minorem. Tertio quia syllogismus procedit ex prioribus secundum naturam. Inductio vero ex notioribus nobis.

inductio.

obiectio.

solutio

scda pars.

Capitulum secundum de exemplo.

pria pars

e xemplum autem est quando ostenditur maior extremitas de medio per aliud simile minori extremitati: et iterū ostenditur maior extremitas de minori per medium: vt sic arguendo. athenienses pugnare contra thebanos malum est. igitur omnes affines cōtra affines pugnare malum est. Et vltra oēs affines contra affines pugnare malū est. et focenses contra thebanos pugnare est affines contra affines pugnare. igitur focenses cōtra thebanos pugnare malum est ibi est inductio imperfecta: et syllogismus ad quem reducitur exemplum. Aliter diffinitur sic exemplum. est argumētatio in qua antecedēs se habet ad cōsequēs nō sicut pars ad totum. nec sicut totū ad partē: sed sicut pars ad partem. Et differt ab inductione dupliciter. Primo qz inductio pcedit ab oibus singularib⁹ ad vniuersale: exemplum autē nō. Secūdo qz inductio ostendit maiorem extremitatem de medio per minorem et ibi fit status: sed exemplum ostendit maiorem extremitatem de medio per simile minori extremitati: et vltra ostendit maiorem extremitatem de minori per mediū.

alia diffinitio.

scda pars

Tertium capitulū de deductione.

d eductio autem est quando maior est manifesta et minor dubia. Similiter tamen credibilis aut magis credibilis conclusione. Et fit duobus modis. Primo quando minor est credibilior conclusione. vt sic

arguendo omnis disciplina est docibilis. iustitia est disciplina. ergo iustitia est docibilis. Secundo modo fit quando minor indiget paucioribus medijs ad probandum q̄ conclusio: vt sic arguendo omne equale recte linee potest quadrari. s̄ circulus est equalis recte linee. ergo circulus potest quadrari: ibi ad probandum minorem sufficit probare q̄ quarta pars circuli: et quarta pars quadrati sunt equales. et ad probandum conclusionem plura requiruntur. Sed si neq̄ minor esset credibilior cōclusionem: neq̄ paucioribus medijs indigeret nō esset deductio et etiam si minor esset propositio imediata nō esset deductio.

Capitulum quartum de instantia.

i Instantia vero est propositio propositioni contraria. Et differt a propositione contra quam fit instantia quia propositio contra quam fit instantia semper est vniuersalis: instantia aut̄ potest esse vniuersalis vel particularis. Et sic patet q̄ omnis instantia fit in p̄ma aut tertia figura. q̄ si fit v̄lis fit in p̄ma vt cōtra istā oīz cōtrariozū est eadē disciplina sic arguit̄ instantiue. nulloz oppositoz ē eadē disciplina. s̄ oīa cōtraria sunt opposita. ergo nulloz contrariozū est eadem disciplina: ibi est instantia vniuersalis in prima figura. Sed particularis sic fiet in tertia. Notū et ignotū non est eadem disciplina. sed notū et ignotū sunt contraria. ergo contrariozū non est eadem disciplina. Et similiter instaretur contra propositionem negatiuam vniuersaliter in prima figura: et particulariter in tertia. Et sic patet q̄ omnis syllogismus instantiū fit in prima aut tertia figura. quia ad instandum vniuersaliter sufficit capere medium qd̄ est superius ad subiectum propositionis contra quam fit instantia: et inferius ad predicatum et sic est in prima figura. Et ad instandum particulariter sufficit capere mediū qd̄ est inferius ad vtramq̄ et est in tertia figura. ergo omnis syllogismus instantiū fit in prima aut tertia figura: non aut̄ in secunda. Tum primo q̄ si propositio contra quam debemus instare esset negatiua: tunc eius contraria vel contradictoria non posset concludi in secunda figura. Tum secundo quia instantia debet esse statim nota. modo in secunda figura indigem⁹ longo sermone: igitur in secunda figura non fit syllogismus instantiū saltem affirmatiū et per consequens nec argumentū a signo qd̄ fit vt in pluribus affirmatiue. Unde instantia posset fieri per locum a contrarijs per syllogismum ad impossibile. et per aliquos syllogismos ex yporthesi.

Capitulum quintum in quo determinatur de enthymemate: et de differentia ycoris a signo.

e Enthymema est syllogismus ex ycoribus et signis. Unde ycos est propositio probabilis. quia illud quo facto vt in pluribus aliud factum est. vel quo nō facto aliud nō est factum est propositio probabilis. sed ycos est huiusmodi. ergo ycos est propositio probabilis: vt odire inuidentes: et diligere amantes. Sed signum est propositio demonstratiua vel necessaria. quia illud quo facto aliud necessario fit est propositio necessaria sed signū est huiusmodi. igit̄ signum est propositio necessaria. Unde triplicia sunt signa. quedā sunt cōuertibilia cum extremis ex q̄bus fit enthymema in prima figura vt sic arguendo. hec mulier habet lac in mamillis: igit̄ peperit. Alia sunt excedētia extrema ex q̄bus fit enthymema in sc̄da figura sic arguendo. hec mulier est palida: igit̄ peperit. Tertia sunt inferiora ad extrema ex q̄bus fit enthymema in tertia figura sic arguendo. phisitacus est studiosus: igit̄ sapiēs est studiosus. Et differūt ista enthymemata ab inuicē. q̄ enthymema prime figure ē insolubile. i. difficulter solubile. q̄ si addat̄ maior fiet syllogismus in p̄ma figura: s̄ enthymemata sc̄de et tertię figuraz sūt facile solubilia. q̄ addita vna p̄missa ad huc nō fit syllogismus s̄ arguit̄ ex ābab⁹ affirmatis

prima pars.
sc̄da pars

primo.

secundo.

prima pars

sc̄da pars

in secunda figura sic arguendo. omne quod peperit est pallidum. hec mulier est pal-
lida. igitur hec mulier peperit. vel argueretur ex puris particularibus in tertia
figura. Similiter differunt illa signa ex quibus fiunt abinuicem quia signum quod
est medium prime figure debet dici prodigium cum maxime faciat scire: sed non
signa que sunt media in alijs figuris.

Capitulum sextum.

¶ Hec ad inuentionem talis prodigij supponitur primo. Quod duplices sunt pas-
siones. quedam sunt naturales que transmutant corpus et animam: ut ire
et concupiscentie. Alie vero sunt que solum transmutant animam: sicut discipli-
na. Secundo supponit quod unius passionis non est nisi unum signum. Tunc ponuntur
duo documenta. Primum est si alicui subiecto non insit nisi una passio: ut
leonibus fortitudo: si velimus signum cognoscere illius passionis: debemus vi-
dere ad alias species puta ad hominem in quo est fortitudo: et tunc illud quod est
signum fortitudinis in homine: puta habere magnas sumitates erit signum for-
titudinis in leonibus. Secundum documentum est si uni subiecto insint due pas-
siones et non insit nisi unum signum. tunc si velimus scire cuius passionis est illud
signum debemus respicere ad subiectum in quo solum est una illarum passionum
ut si velimus scire quod est signum fortitudinis in homine qui est fortis et libe-
ralis: tunc videndum est ad leones quod est signum fortitudinis. et quia in eis si-
gnum fortitudinis est habere magnas sumitates: ideo habere magnas sumita-
tes erit signum fortitudinis in hominibus. Et tale signum potest esse medium
in prima figura ad ostendendum illam passionem de suo subiecto: quia excedet
minorem extremitatem et conuertetur cum maiori extremitate: puta cum passio-
ne. Et hoc de secundo libro priorum.

¶ Liber primus posteriorum analecticozum est de demonstratione: et deceptione in
ea: et statu in medijs et terminis eius. et comparatione demonstrationum adinu-
uicem: et scientiarum inter se: et scientie ad opinionem.

¶ Tractatus primus est de demonstratione in se et partibus ac proprietatibus
eius: et continet undecim capitula.

¶ Primum capitulum ostendit quod omnis doctrina et omnis disciplina est ex
precognitis. et quot modis est precognoscere: et tollit errores negantium scire.

¶ Omnis doctrina et omnis disciplina intellectiua ex pre existenti fit cogni-
tione. hoc patet in scientijs speculatiuis. quia in mathematicis ex notitia
premissarum fit notitia conclusionis. Et similiter in argumentationibus dia-
lecticis que sunt inductio et syllogismus. et etiam in argumentationibus rboro-
cis que sunt exemplum et enthymema quod est vere syllogismus. Unde duplici-
ter contingit precognoscere: scilicet quid est: et quia est. patet. Nam in demon-
stratione sunt tria scilicet dignitas: ut de quolibet est affirmatio vel negatio ve-
ra. subiectum ut unitas: et passio ut triangulus. modo de dignitate presupponi-
tur quia est: quod fit vera. de passione vero precognoscitur quid est: hoc est quid ipa
significet. et de subiecto precognoscitur quid est. i. quid significet. et quia est. i. quod
possit supponere. ergo due sunt precognitiones. Et habent iste locum in demon-
stratione: quia maior potest cognosci ante conclusionem ut ista: omnis triangu-
lus habet tres angulos et cetera. potest cognosci ante istam triangulus in semicir-
culo descriptus habet tres et cetera. Sed cognita minore simul tempore cogno-
scitur conclusio. Circa dicta est aduertendum quod plato negauit nos

prima suppo-
sicio.
secunda.
primum do-
cumentum.

secundum

prima pars.
prima conclusio

secunda conclusio

aliquid scire de nouo. quia secundum eum anima nostra fuit creata cum virtutibus et scientiis et quando iuncta est corpori oblita est omnium quorum potest reminisci per exercitium et laborem. et hanc opinionem probat duabus rationibus. Prima quia non videtur quod causa ita perfecta sicut deus creasset intellectum nostrum imperfectum: sed creasset ipsum imperfectum nisi creasset eum cum virtutibus et scientiis igitur. Secunda ratio est quia nisi intellectus precognouisset primum principium tunc non assentiret magis ei quam suo opposito. ut patet de seruo fugitiuo quem si paterfamilias non nouerit et ei occurrat non magis conoscet illum esse fugitiuum quam alterum. Sed pro solutione istarum rationum ponitur talis conclusio. ipsa conclusio demonstrationis ante demonstrationem quodammodo scitur: puta in vniuersali et quodammodo ignoratur puta in particulari. patet quia nisi sic non posset saluari ratio platonis posita in menone. Neque valet solutio aliquorum dicentium cum sic arguebatur eis sit dualitas in bursa et hoc te lateat tunc sic arguitur. tu scis omnem dualitatem esse parem. sed dualitas in bursa est dualitas. ergo tu scis dualitatem in bursa esse parem. Ad hoc respondebat negando maiorem: sed bene sciebatur omnem dualitatem quam sciebatur esse dualitatem esse parem: modo nesciebatur dualitatem in bursa esse dualitatem. Verum hec solutio non valet. Tum primo quia ista omnis dualitas est par infertur per demonstrationem simpliciter et non cum addito: ergo etiam scitur simpliciter. Tum secundo quia premissae demonstrantes illam sumuntur simpliciter et non cum hoc addito quam nouimus igitur: ergo scitur simpliciter. Ideo melius est dicendum ad illam rationem quod non est inconueniens aliquid sciri in vniuersali et addisci in propria forma.

Capitulum secundum quid est scire: et quid demonstratio. et quod necesse est magis credere principiis quam conclusioni.

Scire autem opinamur vnumquodque simpliciter et non sophisticato modo quod est secundum accidens cum causam arbitramur cognoscere propter quam res est et quoniam illius est causa: et non est contingere hoc aliter se habere. Quod autem hec diffinitio sit bona patet quia tam scientes quam nescientes arbitrantur se scire cum causas rei arbitrantur cognoscere. licet nescientes arbitrentur se cognoscere causam quam non cognoscunt: igitur scire est rei causam cognoscere. Et si sit alius modus sciendi videbitur in secunda diffinitione que est. Scire est per demonstrationem intelligere. Demonstratio vero est syllogismus apodicticon id est faciens scire. Et si prius scire sit bene diffinitum: necesse est demonstrationem esse ex primis veris et immediatis prioribus notioribus causisque conclusionis. Unde sine illis erit syllogismus sed non erit demonstratio quia non facit scire. Quod autem demonstratio sit ex veris patet quia quod non est non scitur. ut quod diameter sit simeter: ergo solum verum scitur et non nisi ex veris igitur. Sed quod sit ex primis patet quia tunc conclusio perfecte scitur quando resoluitur in premissas indemonstrabiles mediate vel immediate. Sed quod procedat ex causis patet. quia tunc rem perfecte cognoscimus cum causam cognoscimus. Sed quod procedat ex prioribus notioribus patet quia procedit ex causis que sunt priores suis effectibus. Duplex est tamen prius aut notius. quia quoddam est prius aut notius secundum naturam quod est longius a sensu: sicut sunt vniuersalia. Aliud est prius vel notius quo ad nos quod est proximum sensui: sicut sunt singularia que in hoc vniuersalibus opponuntur. Sed quod demonstratio sit ex immediatis patet quia ipsa est ex primis: igitur et immediatis. patet consequentia quod idem est primum et immediatum. Unde oppositio immediata est oppositio qua non est altera prior.

scda pars

pria ratio

scda

contra plato-
nem.

responsio
aliquorum

prima pars.

scire

scire
demonstratio

demonstratio

scda pars

Propositio vero est enunciationis altera pars unum de vno significans. Pro-
positio autem dialectica est similiter accipiens quamlibet partem contradic-
tionis. Demonstratiua vero determinate alteram: puta veram. Enunciati-
ua vero contradictionis quamlibet partem. Contradictio est oppositio cuius
non est medium secundum se. Affirmatio autem est pars contradictionis signifi-
cans aliquid de aliquo. Negatio vero aliqd ab aliquo. Unde propositio im-
mediata diuiditur in positionem et dignitatem. Dignitas est quam non contin-
git demonstrare: et necesse est quemlibet docendum eam habere. Et alio nomine di-
citur maxima. Positio vero est quam non contingit demonstrare: et non est necesse
quemlibet docendum eam habere. Et diuiditur in suppositionem et diffinitio-
nem. Suppositio est quamlibet partium enunciationis accipiens: id est signifi-
cans aliquid esse aut non esse. Diffinitio vero est sine hoc quia non significat
esse vel non esse: et ideo non est positio. Exemplum de diffinitione. vt indiuisibile
secundum quantitatem ponitur ab arithmetico diffinitio unitatis. sed hec propo-
sitiua unitas est: dicitur suppositio. Alterius pro comparatione notitie premisa-
rum ad notitiam conclusionis ponuntur due conclusiones. Prima est quod ne-
cesse est magis credere principiis quam conclusioni. Patet dupliciter. Primo quod
propter quod unumquodque tale et illud magis. vt propter quod amantur illud ami-
cum magis est. sed conclusioni credimus propter principia: igitur magis credi-
mus principiis. Secundo sic principia formantur ante conclusionem: ergo ma-
gis credimus eis quam conclusioni. tenet consequentia quia nisi sic tunc sciens vel me-
lius dispositus quam sciens: non magis crederet bis que nouit quam bis que non no-
uit. sed hoc est falsum: igitur oportet principiis magis credere quam conclusio-
ni. et hoc si principia non indigeant probatione: nec conclusio sciatur per plures
demonstrationes aut aliunde quam per demonstrationem. Secunda conclusio
sicut nihil est credibilius primis principiis in veritate: ita nihil est notius oppo-
sitis eorum in falsitate: ex quibus oppositis fit syllogismus contrarie deceptionis.
Et sic patet quod oportet addiscentem non esse incredibilem simpliciter: sed oportet
ipsum credere principiis.

Capitulum tertium quo remouentur duo errores circa ipsum scire.

c Circa ipsum scire duo fuerunt errores. Primus dicebat quod nihil contingit
sciri. Ad quod probandum. Primo supposebat quod nihil scitur nisi per
demonstrationem. Secundo supposebat quod nisi premissa sciatur non posset sciri
conclusio. Tunc sic arguit. impossibile est premissas demonstrationis sciri: igitur etiam
conclusio sciri non potest. Antecedens patet quia tunc ille premissa sciatur per
alias. et iterum ille alie per alias et sic esset processus in infinitum: neque standum
esset ad aliquas. quia tunc ille essent ignote. Sed ad hanc rationem respon-
detur quod non omne quod scitur. scitur per demonstrationem: quia principia inde-
monstrabilia sciuntur cognitio terminis. Secundus error dicebat quod omnia
contingit sciri. et supposebat quod omnia possunt circulariter demonstrari: ex quo
sequitur quod omnia possunt sciri. Sed contra hanc opinionem instatur triplici-
ter. Primo quia si demonstratio circularis esset possibilis cum demonstratio
debeat ex prioribus et notioribus procedere sequeretur quod idem esset prius et no-
tius seipso: consequens est falsum. Et patet consequentia quia in demonstratione
circulari idem est conclusio et principium. modo principium notius est et prius con-
clusionem non solum scilicet quid. sed etiam simpliciter vt patet ex diffinitione scire. Secundo sic
sequeret quod idem posset demonstrari per seipsum. vt sic arguendo si. a. est. b. est. si b
est. c. est. et si. c. est. a. est. ergo si. a. est. a. est. et sic demonstrare non erit nisi dicere hoc est:

diuisio

tertia pars.

prima conclusio

primo.

secundo

secunda conclu-
sio

prima pars.

secunda pars.

igitur hoc est et per consequens facile esset demonstrare. Tertio instatur, quia ut demonstratum est secundo priorum si demonstratio circularis esset possibilis non fieret nisi in terminis convertibilibus, sed non omnes termini sunt convertibiles: igitur non omnia demonstrantur circulariter.

Quartum capitulum in quo ostenditur quod omnis demonstratio est ex necessariis, quid de omni, quid per se, et quid uniuersale.

Omnis demonstratio est ex necessariis patet quia conclusio demonstrationis est necessaria, et non potest sciri nisi ex necessariis: igitur est ex necessariis. Et ideo videndum est ex quibus est demonstratio. Et primo quid sit de omni,

De omni quidem hoc dico quod utriusque est non in quodam quidem sic: in quodam autem non, neque quod aliquando sic aliquando vero non, ut hec omnis homo est animal si verum est dicere hominem esse, et similiter omnis linea est ex punctis.

Quod autem hec definitio sit bona patet a signo quia ferimus instantiam contra aliquam propositionem quod non sit de omni quia eius predicatum non conuenit subiecto pro quolibet tempore, igitur signum est quod in propositione de omni predicatum debet sepe inesse. Per se autem sunt quattuor modi. Primus modus est quando predicatum est definitio subiecti vel pars definitionis eius, ut triangulo per se inest linea et punctum lineae. Nam substantia ipsorum ex his est. Secundus modus est quando subiectum est definitio predicati vel pars definitionis eius, ut rectum et circulare insunt lineae secundo modo per se. Similiter par et impar numero insunt secundo modo per se. Et quaecumque non insunt his modis accidentia sunt: ut musicum et album. Tertius modus est quando aliquid non sunt in subiecto: et hoc aliquid vel quale quid significant, illa enim sunt per se sicut sunt dicibilia de genere substantie. Quartus modus est causandi quando aliquid fit propter alterum: tunc illud propter quod fit est causa effectus per se, si vero non fiat propter illud iam illud est causa per accidens ut interfectio est causa per se interitus: quia interijt aliquis propter interfectionem.

Sed si quis ambulet ut fiat coruscatio tunc si fiat coruscatio: ambulatio est eius causa per accidens. Et sic patet quot sunt modi dicendi per se. Unde circa predictos modos per se est aduertendum quod duo primi modi ingrediuntur demonstrationem ex eo quod faciunt scire et sunt propositiones necessarie. Secundo est aduertendum quod duplices sunt passionis. Quedam sunt que insunt simpliciter vel sine disiunctione. Alie vero sunt que solum insunt cum disiunctione ut par et impar numero, rectum et curuum lineae. Ex predictis potest haberi definitio uniuersalis quod est de omni de per se et de seorsum quod ipsum: ut ista omnis triangulus habet tres angulos equales duobus rectis. Quod enim uniuersale sit de omni patet, quia propter hoc hec non est uniuersalis, figura habet tres angulos et cetera, quia non est de omni. Sed quod sit de secundum quod ipsum, patet quia propter hoc hec non est uniuersalis ysocheles habet tres et cetera, ergo uniuersale debet esse de omni de per se et de secundum quod ipsum, quia per se et secundum quod ipsum idem sunt, debet etiam uniuersale esse necessarium.

Quintum capitulum in quo narrantur tres errores incidentes circa assignationem uniuersalis.

Circa assignationem uniuersalis possumus tribus de causis errare. Prima est si aliquid superius non habeat nisi unum inferius tunc si passionem superioris assignemus uniuersaliter inesse inferiori erramus assignando uel, ut si non esset alius triangulus quam ysocheles tunc si istam passionem habere tres assignare-